
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/07687
 Del: 19/09/2013
 Esecutivo da: 20/09/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Archivi e Collezioni Librarie Storiche

OGGETTO: 
Archivio Storico. Associazione Culturale Conoscere Firenze. Impegno di spesa per  sorveglianza 
durante le iniziative di valorizzazione del patrimonio documentario nei periodi: 18-30 settembre 
2013;  24 ottobre-12 dicembre 2013; 19 dicembre 2013-3 febbraio 2014.

Il RESPONSABILE P.O. 
ARCHIVI E COLLEZIONI LIBRARIE STORICHE

Premesso che :
- con Deliberazione 2013/C/00039 del  25.07.2013 il  Consiglio  Comunale  ha approvato il    Bilancio 

annuale  di  Previsione 2013,   il  Bilancio  pluriennale  2013-2015,  il  Piano triennale   Investimenti,  il  
Programma  triennale  Lavori  Pubblici,  la  Relazione  Previsionale  e  Programmatica,   e  il  Piano 
Alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008;

- con Delibera di Giunta n. 285 dell’ 11/08/2012 è stato approvato il P.E.G per l’anno 2012 che autorizza i 
dirigenti  competenti  ad  adottare  gli  atti  di  gestione  finanziaria  relativi  alle  spese  connesse  alla  
realizzazione dei propri programmi nei limiti degli stanziamenti di bilancio;

- con determinazione 2012/DD/03641 del 30 marzo 2012 la Direttrice della Direzione Cultura Turismo e 
Sport  ha  nominato  il  responsabile  della  posizione  organizzativa  “ARCHIVI  E  COLLEZIONI 
LIBRARIE STORICHE” delegandogli l’adozione degli atti connessi alle attività assegnate alla P.O.;

Preso atto:
− che l’Archivio Storico del  Comune  di  Firenze intende organizzare -  nei  locali  dello  stesso archivio  

all’uopo appositamente arredati  -  le iniziative di valorizzazione del proprio patrimonio documentario 
sottoelencate;

1. Archivio in Bicicletta – Biciclette in Archivio, dal 18 al 30 settembre 2013 in occasione dei  
mondiali di ciclismo Toscana 2013;

2. La città di Pratolini, dal 24 ottobre al 12 dicembre 2013, per i 100 anni dalla nascita di Vasco 
Pratolini;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/07687



3. Cari Luoghi nell’ambito di Autenticità di Marco Dezzi Bardeschi; dal 19 dicembre 2013 al 3  
febbraio 2014;

− che per lo svolgimento di tali iniziative è necessario assicurare un servizio di presenza costante al fine di 
garantire l’accoglienza ed un adeguata sorveglianza sui documenti e agli oggetti esposti;

Preso atto di quanto contenuto nel rapporto convenzionale in essere con l’Associazione Conoscere Firenze,  
approvato con determinazione 2013/DD/06485 del Dirigente del Servizio Biblioteche Archivi Eventi in data  
11/09/2013;

Valutato  conseguentemente  di  valersi  della  collaborazione  dei  volontari  dell’Associazione  Culturale 
Conoscere Firenze che altre volte hanno partecipato ad iniziative simili coadiuvando l’Amministrazione;

Vista le lettere inviate dal Presidente dell’Associazione Conoscere Firenze in data 29 agosto 2013 conservate 
agli atti (prott. 131081 e 131094 del 30/8/2013) con le quali si conferma la disponibilità dell’Associazione 
alla collaborazione per la sorveglianza della documentazione nell’ambito delle iniziative sopra descritte, con 
n. 1 volontario dal lunedì al venerdi nell’orario 10-12,30, per i periodi 18 - 30 settembre (10 presenze);  24 
ottobre -12 dicembre (35 presenze); 19 – 31 dicembre 2013 (7 presenze) e 2 gennaio – 3 febbraio 2014 (22 
presenze),  per un totale di 52 presenze nel 2013 e 22 presenze nel 2014. 

Preso atto che per la collaborazione sopradescritta,  l’Associazione chiede un rimborso spese totale di €.  
340,40, così suddiviso:
− €. 46,00 per il periodo 18-30 settembre 2013 (10 presenze), a copertura di assicurazione ed infortuni (10  

x  €. 2,20 =  €. 22,00) e biglietti ATAF (10 x €. 2,40 = €.24,00); 
− €. 161,00 per il periodo 24 ottobre–12 dicembre 2013 (35 presenze), a copertura di assicurazione ed  

infortuni (35 x €. 2,20 =  €.77,00) e biglietti ATAF (35 x €. 2,40 = €. 84,00); 
− €. 32,20 per il periodo 19–31 dicembre 2013 (7 presenze), a copertura di assicurazione ed infortuni (7 x  

€. 2,20 =  €. 15,40) e biglietti ATAF (7 x €. 2,40 =  €. 16,80); 
− €.  101,20 per  il  periodo 2  gennaio-3  febbraio  2014 (22  presenze),  a  copertura  di  assicurazione  ed 

infortuni (22 x €. 2,20 =  €. 48,40) e biglietti ATAF (22 x €. 2,40 =  €. 52,80); 

Preso atto del  rapporto convenzionale, relativo all’iniziativa di  cui trattasi,  fra l’Associazione Conoscere 
Firenze con sede in Firenze, Via Monte Oliveto 70/a, iscritta al registro regionale del volontariato ex L.R.T, 
28/93 e la Direzione Cultura, Servizio Biblioteche Archivi ed Eventi (convenzione conservata agli atti);

Ritenuto pertanto di  impegnare la cifra di  €. 340,40=, esente IVA ai sensi dell’art. 4 comma 2 del DPR 
633/72,  a favore dell’Associazione Conoscere Firenze, facendola gravare:
sul capitolo 28915 del corrente esercizio per €. 239,20;
sul capitolo 28915 dell’esercizio 2014 per €. 101,20

Visti gli artt.: 
- 107 comma 3 e 183 del D.lgs n.267/2000;
- 58 e 81 comma 3  dello Statuto del Comune di Firenze;
- 23 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

DETERMINA

Per quanto esposto in narrativa:

1) di valersi della collaborazione dei volontari dell’Associazione Culturale Conoscere Firenze - con sede in  
Firenze, Via Monte Oliveto 70/a, iscritta al registro regionale del volontariato ex L.R.T, 28/93 - per  

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/07687



garantire l’accoglienza ed un adeguata sorveglianza ai  documenti  esposti  nell’ambito delle iniziative  
descritte  in  narrativa,  finalizzate  alla  promozione,  valorizzazione  e  conoscenza  del  patrimonio 
documentario dell’Archivio Storico;

2) di impegnare a favore della suddetta Associazione Conoscere Firenze, Via Monte Oliveto 70/A Firenze 
(C.F. 94043420481 - Cod. Ben.  12704), la cifra totale di  €. 340,40=, esente IVA ai sensi  dell’art. 4 
comma 2 del DPR 633/72, facendola gravare:
− sul capitolo 28915 del corrente esercizio per €. 239,20;
− sul capitolo 28915 dell’esercizio 2014 per €. 101,20

Firenze, lì 19/09/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Luca Brogioni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 28915 0 13/005732 00 239,2
2) 28915 0 14/000264 00 101,2

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 20/09/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/07687


	Il RESPONSABILE P.O. 
	ARCHIVI E COLLEZIONI LIBRARIE STORICHE

